ad famam vel ad traditionem appellat, ita ut manifestissimum sit eam saepenumero sua testimonia ab origine longe diversa, quam a vitae Servae Dei commentario, expeti visse. Ceteris omnibus omissis, haec tantum iuvat referre: « E non solo così io conosco che la opinione che si ha sulla Serva di Dio sia di essere essa una Santa, ma persone sommamente saggie e niente interessate alla causa, colle quali io alle volte ho avuto occasione di parlare, hanno così pure confessato: e non è nuovo vedere sacerdoti, sia di qui sia di fuori, manifestare a noi eguale parere sulla santità della Fondatrice. Questa opinione non è stata giammai interrotta...».

En porro testes, quos strenuus Fidei Vindex causae opponens, eos summopere nobis pertimeseendos esse forte existimabat. Perpendimus profecto eorum testimonia, ipsorum dicta audivimus, eorundem posterius cum priori examine contulimus. Iam vestrum est, Eminentissimi Patres, iudicare, cuiusnam fundamento indirectae seu subsidiariae probationis pondus substinendum demandetur. Agitur nimirum et in hisce testibus, ut plurimum, de traditione, agitur de publica fama, de illa vero traditione atque fama agitur, quae ex ore maiorum excepta est: agitur de viventium consensu, quorum unus alteri suum aperit animum, quasque a parentibus vel aevo antiquioribus notitias accepit, in commune veluti bonum confert. Atque hi fontes, hoc ferme caput atque origo prima testimoniorum omnium, quae in iudicio produntur. Quod si aliquando et vitae commentarii memoria revocatur, id fit ut, quae aliunde sunt nota, confirmentur quodammodo ac nova quaedam eis lux affulgeat.

Illud vero non praetereundum putamus, nos Censori nostro doctissimo gratias quam maximas habere, eo quod diligentiae laudem nobis tribuere non dubitaverit ob quaedam testimonia, in quibus Ancillae Dei mentio occurrit, quaeque cum ad Positiones quondam Servorum Dei Alphonsi de Liguori et Gerardi Maiellae pertineant, in Summario quoque nostro transcripta videantur. Hanc certe laudem ipsius humanitati acceptam referimus, at ab ipso longe dissentimus cum pro opinione iudicii sui id a nobis esse factum autumat, ut paucitati vel inopiae, vel infirmitati testium consuleremus. Demonstravimus sane multos ac validos testes nobis suffragari: si quos vero insuper adiunximus, eo spectavimus ut iis in Processu iam

adductis novum robur ac splendorem auferemus. Atque haec ratio fuit, cur non omnes exscriberemus litteras, quas ad moderatores suos R. P. Falcoia et S. Alphonsus Ancilla Dei saepe dabat. At cum in suis animadversionibus clarissimus Fidei Promotor illam epistolam ex integro nosse exoptet ad Mariam Caelestem missam, in qua S. Alphonsus eamdem acriter obiurgabat, hanc quidem epistolam, una cum dimississima Servae Dei responsione atque nonnullis aliis scriptis, supplementi loco, in adiecto Summario edendam curavimus.

Haec quidem ad tuendas probationes: nunc de fama sanctitatis agendum est.

CAPUT ALTERUM

De Fama Sanctitatis.

Ad rem sane faciunt gravissima illa verba, quae Benedictus XIV, de causae Commissionem signanda agens, ad Postulatores habebat: «Debent ergo Postulatores in sua scriptura et summario famam virtutum et miraculorum plane et concludenter probare». Quae quidem verba apposite sibi in mentem revocans clarissimus Fidei Promotor, iam sanctitatis Servae Dei famam argumentis undecumque petitis impugnaturus, asserere se posse existimat (quo iure mox videbimus) nos famam Caelestis Mariae Crostarosae neque plene neque concludenter demonstrasse. Non plene, inquit, quia Fodiae tantum, non vero aliis in dioecesibus, in quibus versata est, inquisitum Processu fuit. Non concludenter, etenim si quam existimationem Maria Caelestis consequuta est, haec non heroicarum virtutum exercitationi, sed cuidam miraculorum rumori est tribuenda. Utrumque ad legitimam argumentationis trutinam revocemus.

Ac primo quidem, ad plenam famae probationem quod spectat/ egregius Fidei Vindex rogare fas sit, cur illud a nobis exoptat ut tot Processus instructi sint, quot dioeceses extiterunt, in quibus Maria Caelestis Crostarosa vitam egit. Profecto non ex iuris legibus, neque ex [consuetudinis] praxi id sibi vindicare poterit. Ius nostrum enim et praxis id docent, ut in ea dioecesi de vita atque sanctitate alicuius Dei Servae inquiratur, ubi idem supremum obiit diem. Si enim ibi Processus fieri debet, ubi potiora haberi possunt probationum adiumenta quo sane in loco aptius quam in illo, ubi Dei Famulus decessit, ea

adiumenta inveniri poterunt? Immo eo in loco Processum confici omnino necesse est, « tum quia, (ut laudatus modo Auctor ibidem advertit) de pretioso Servi Dei obitu constare debet: tum quia probanda est fama sanctitatis post obitum, nec potiora haberi possunt testimonia, quam ubi Dei Servus mortuus est: tum etiam, quia cum fiet Processus Apostolicus super virtutibus et miraculis in specie, exhumandum erit et recognoscendum cadaver Servi Dei » : quae quidem nonnisi eo in loco peragi possunt, quam ubi Dei Servus mortem optiit.

Equidem scio contingere aliquando posse, ut Dei Servus parvo admodum tempore illo in loco, ubi moritur, vitam traduxerit. Qua de causa, cum testimonia plena de eius vita ibi haberi nequeant, atque alibi, ubi diutius commoratus est, sint comparanda, erit sane cur vel novi ibi conficiantur Processus vel inde testes ad dicendum testimonium arcessantur, quibus vita et virtutes Servi Dei magis notae sunt. At non id profecto de Famula Dei accidisse compertum est. Nam cum ipsa anno 1738 Fodiam se contulerit, atque ibi anno 1755 e vivis fuerit erepta, non parum quidem temporis sed longam sane humanae vitae partem eo in loco transegisse dicenda est. Processum igitur non alibi, sed Fodiana in dioecesi instrui oportebat. Nullus enim alius locus pro re nata accommodatior sive testibus interrogandis, sive testimoniis recipiendis inveniri poterat, utpote in quo non tantummodo de rebus a Maria Coelesti Fodiae gestis, sed de ipsius etiam antea vita notitia amplissima habebatur.

Quae cum ita sint, claudicare quam maxime ex hac parte argumentationem clarissimi Censoris nostri neminem esse vestrum arbitror, sapientissimi Iudices, qui plane non videat. Ipse enim huic medio termino, ut cum Logicis loquamur, se posse inniti putabat: nimirum ideo plenam non esse famae probationem, quia Fodiae dumtaxat de Famula Dei Processus habitus est. At cum nos e contra demonstraverimus Fodiae quidem et non alibi inquisitionem fuisse faciendam, illo inquam medio termino disiecto, veluti fundamento sublato, tota eius ratiocinatio vacillet ac corruat necesse est.

At potiori ne iure aliud obiectionis caput tueri se posse existimet Adversarius? Opponit quidem, uti diximus, totam aestimationem Caelestis Mariae Crostarosae, si qua est, non he-

roicarum virtutum exercitationi, sed quorumdam miraculorum rumori esse tribuendam. Qua in re non mediocriter nobis ipsis gratulandum esse censeo. Cum enim hoc sacro in foro Commissio introductionis causae alicuius Servi Dei signari nequeat, quin antea fama eiusdem sanctitatis rite probata sit, aliquid certe nobis concessisse videtur strenuus Fidei Vindex, cum et ipse, ope implorata Mariae Caelestis Crostarosae, miracula patrata esse fateatur. Iamvero miracula Divinitatis sunt signa, quemadmodum Theologi loquuntur, quae proinde non ad mendacium et fraudem hominum, sed ad veritatem ac vitae sanctimoniam amicorum suorum cohonestandam Omnipotens facit. Si ergo miracula, Maria Caelesti Crostarosa sequestra, operatus est Deus, non contemnendum sane pro ipsius sanctitate divini testimonii in hoc ipso habes argumentum.

At vero non a miraculis solummodo, inquit Adversarius, sed a virtutibus heroicis potissimum fama sanctitatis oriatur, necesse est. Absit ut id umquam inficiemur, sed iure merito contendimus heroicarum Servae Dei virtutum demonstrationem minime a Censore nostro aequissimo in causa nostra desiderari posse. Eo enim tum in Summario, tum in Scriptura probationes adduximus, ut in hac mitiore disceptatione introductionis causae illud assequi videamur, quod in multo severiore iudicio Beatificationis praestandum esset, eam nimirum ex demonstratione quoad virtutes evinci certitudinem debere, quae non impossibile quidem sed imprudens reddat iudicium de opposito (*Decr. Gen. die 23 April. 1741. Vid. Bened. XIV op. cit. lib. III. cap. III. num. 25*). Ne id veluti gratuito et iactationis gratia me asserere quis existimet, vos, sapientissimi Iudices, rogo, non quidem ut testes in iudicium adductos iterum audiat (quod sane longum nimis ac molestum foret), sed ut demonstrationem nostram perpetuo illorum testimonio contextam me paulisper vobis in mentem revocare patiamini.

Et re quidem vera, Mariam Caelestem indubia praeclarae virtutis indicia iam inde a teneris unguiculis praebuisse affirmant testes, sive puellulam ob oculos ponant Sanctorum historias, qui ceteris caritate praestiterunt, avidissime audientem; sive voluntarias illorum corporis afflictiones imitantem; sive abditiores domus recessus quaerentem, ut precibus et virtutum exercitationibus vacaret. Item eius virtutem prorsus singularem demirantur testes, cum adolescentulam iam nobis exhibent, vel

magna lacrymarum vi se noxis inquinatam, indignamque esse quae coram Deo sisteret, publice proflentem: vel ob párvulas admissas culpas ieiunia asperrimasque poenas a se repetentem, vel maximam illam animi pietatem prae se ferentem, cum particulari exhomologesi conscientiam purgaret, ac potissimum cum coelesti epulo reflceretur. Quam quidem haud dubiam sanctitatis Servae Dei opinionem e neapolitana urbe, ubi ipsa ortum habuit, per omnes monasteria ac civitates quas incoluit, eam constanter sequutam esse testes referunt; eamque opinionem inde testantur tum per finitimas tum per longinquas regiones longe lateque pervagatam atque diffusam, ita ut non modo a rudibus hominibus, sed ab iis etiam, qui sanctitate, scientia, auctoritate prae ceteris eminent, sancta haberetur.

Ad rem in suo Opere, cui titulus — Codex pro Postulatoribus causarum Beatificationis et Canonizationis, — eruditissimus Lauri haec habet: «Quando agitur de Dei Servo Regulari non utile modo, sed necessarium est testimonium sodalium, qui de eius vita et observantia regulari testentur». Atqui quid de Mariae Caelestis sanctitate ubique senserint eius familiares, Sorores, exploratissimum in causa nostra est. In monasterio Marilianensi tanti fit Famulae Dei, ut moderatrix, quae ipsius hortatu Monialium suarum emendationem maxime cordi habebat, Mariae Caelesti fere adolescenti, atque adhuc in tirocinio versanti, custodiam ianuae et capsae rotabilis demandet: quod munus nulla umquam in eo monasterio iunior, sed aetate proveciores atque prudentiores Moniales obtinuerant. Professione vero vix emissa, quae modo vix discipula fuisset, prae sacris Virginibus omnibus, dignissima visa est, quae iuenculis in tirocinio degentibus instituendis ac moderandis praeficiatur. Scaelae novas regulas conscribit, ob quas licet eam Moniales alii-que crudeliter insectentur, illae tamen regulae mirabili omnium consensu tandem excipiuntur, atque ipsi eius adversarii illas sanctitatis opus esse atque divino afflatu exaratas fateri coguntur. Amalphi et Nuceriae eius virtutes suspicantur atque celebrantur. Nuceriae vero, cum iussu Episcopi collegio orphanorum reformando manum admoverit, adeo eius morum suavitas ac sanctitas Monialium omnium animos illi devinciunt, ut monasterium, quod paulo ante Nuceriae civitati offensionis atque scandalo fuerat, virtutum omnium evadat exemplar.

Quid vero de illarum sociarum testimonio dicendum est,

quod ad Dei Famulae vitam in monasterio Fodiano actam pertinet? Illud quidem testimonium ab aequalibus Mariae Caelestis prolatum est, quae cum ipsi tot annos adstiterint, ea, quae suis oculis aspexere, vel .suis auribus audivere, iunioribus Monialibus transmiserunt; quae quidem eae plerumque ipsae sunt, quae tam multa ac praeclara de Servae Dei fama sanctitatis in Processu testantur. Testationes vero huiusmodi huc semper recidunt: «...progrediva così nelle virtù e sante opere, da divenire lo specchio di vita esemplare»: vel « ... essa fu ricca di tutte le virtù. Queste virtù le possedè in grado eroico fino alla morte, perchè fino a questo tempo compì opere meravigliose»: vel « Esercitava tutte e singole le virtù in grado eroico»; vel « Da quanto ho detto, chiaro apparisce l'eroismo delle virtù praticate dalla Serva di Dio»: vel «Fu esemplare nell'eroismo di ogni virtù»: et alia id genus multa, quae quanta fuerit Famulae Dei sanctitatis aestimatio apud illas ipsas, quibuscum quotidie versabatur, luculentissime demonstrant. Neque miremur deinde, si tanta sanctitatis opinio intra claustrum fines contineri non potuerit, ac pagos, oppida, urbes tum propinquas, tum remotiores adeo pervaserit, ut etiam Episcopi, aliique doctrina, auctoritate, scientia conspicui viri, vel ad ipsam se conferrent, vel ad ipsam suas litteras darent. Quos inter memorandi sunt imprimis S. Alphonsus de Liguorio, ac Beatus Gerardus Maiella, qui Famulae Dei virtutum et sanctimoniae scientiam tanti habuerunt, ut ad consilia et perfectissimae vitae praecepta addiscenda eam inviseret, cumque eis illam convenire non liceret, epistolarum commercio cum illa uterentur.

Hanc vero sanctitatis famam eius obitu neque desiisse, neque imminutam esse, sed eo potius cumulatam fuisse in comperto est. Cum enim sanctissimis Christi Sacramentis se roborasset, cum novos postremosque Satanae impetus invicto animo superasset, cum divinae voluntatis nutui se totam subiecisset, etiam moritura nihil habens antiquius, quam se conformem fieri imaginis Filii Dei, P. Nicolaum Lombardi moderatorem conscientiae suae sibi adstantem poposcit, ut Passionem Iesu Christi, prouti in Evangelio Ioannis enarratur, illi legeret. Quod dum ille faceret, cum ad ea verba ventum esset « consummatum est », placidissimo exitu animam efflavit. Quae singula dum referunt testes, Dei Famulae mortem pretiosissimam uno ore praedicant. Nec tamen morbo aliquo affectam, nec dolori-

bus correptam, qui imminentem mortem nuntiarent, sed divina caritate consumptam eam ad Deum evolasse, omnium animis opinio firmissime inolevit. Cuius pretiosissimae mortis ceteris testimoniis illud praeclarissimum quidem addendum est Beati Gerardi Maiellae, qui Neapoli gravi morbo detentus dum Maria Caelestis moreretur, eam caelum conscendentem conspiciens, id sodali suo sibi adstanti protinus illis verbis enuntiavit « tamquam columba nunc in caelum advolat Maria Caelestis Crostarosa ». Neque illud praetereundum, Daemonem quoque, prout eius mos ferebat, Famulae Dei sanctissimum obitum significasse. Traditione enim certum est, Maria Caelesti animam effiante, monasterii aedificium magno terrae motu ab imis fundamentis concussum fuisse, ingentemque catenarum strepitum veluti si hac illae pertraherentur, exauditum. Hisce profecto signis infensissimus humani generis hostis extrema se pugna superatum, Deo annuente, fatebatur.

Hanc vero sanctitatis famam non modo post mortem Servae Dei superfuisse, sed mirum in modum auctam esse, atque labentibus annis magis magisque floruisse, perpetuo consensu testes asseverant. Vix enim Mariam Caelestem obiisse nuncius accipitur, eo, ubi iusta persolvuntur, densum humeris vulgus ultro concurrat. Adsunt cuiusque conditionis homines mulieresque: queruntur quod ob nimiam adventantium multitudinem haud cunctis liceat ad cadaver accedere, ac demortuae pedes manusque osculari: vestium fragmenta petunt, et magno venerationis obsequio accipiunt: Sanctam vitam functam conclamant: nec pro ea Deum adprecandum, sed ipsi potius affirmant preces dandas esse, ut populo suo Deum propitium reddat. Interim primum, ab obitu Dei Famulae, divinitus fit prodigium. Quaedam aderat mulier ab ortu suo utriusque oculi coecitate laborans, cui multo fletu atque ferventi fide Deum exoranti ut, ope eius Famulae, ipsi visus daretur, illico, spectantibus omnibus, videndi facultas facta est. Haec vero sanctitatis fama, quae primitus ipso Famulae Dei in funere intra monasterii SSmi Salvatoris muros, atque, ut ita dicam, ad Fodiani claustrum fores explicuit sese, adeo inde late periata ac diffusa est, ut multorum locorum ambitu de sancta Antistita sermo esset, atque nobiles infimique homines, docti omnisque scientiae expertes, cuiuscumque sexus vel aetatis, ad eiusdem sepulcrum undecumque gentium confluerent illud veneraturi, ac Dei Servae

opem sibi suisque rogaturi. Hinc certatim ipsius vestium particulas vel eiusdem imagines enixe expetere: ei privatim accensas lampades suspendere: crebro de ipsius virtutibus vitaeque sanctissime acta interloqui: centesimum ab eius obitu annum solemnioribus supplicationibus celebrare: omnes pro certo habere eam coelesti perfrui felicitate: flagrantibus votis diu cupere atque efflagitare, ut ipsi Coelitum honores ab Ecclesia decernantur: gaudio omnes commoveri atque laetitia gestire, cum de introducenda Famulae Dei causa cogitatum est, ac Romam supplices libelli ad id aliiati sunt. Huiusmodi facta mirifice ostendunt quam altas civium Fodianorum advenarumque animis radices duxerit opinio de Servae Dei fama sanctitatis. Quae opinio, cum a tam multis viris foeminisque, adeo indole, sexu, aetate, auctoritate inter se diversis habita sit; cum insuper ea fama numquam interrupta fuerit, sed constans atque firma hisce quoque diebus perseveret; quis sane dubitet eam famam adiuncta omnia obtinere, quae humanum testimonium fide dignissimum faciant?

Habes igitur famam sanctitatis plenam firmamque, eamque longissimo annorum lapsu constantem atque universalem habes. Iam illud mihi a vobis rogandum esse, Iudices, censeo: potest ne fieri ut tanta sanctitatis fama Mariae Coelestis Crostrosae exorta, diffusa atque propagata sit, quin illi heroicarum virtutum veraeque sanctimoniae fundamentum subsit? Quid? tantus concursus ad eius tumulum factus fuerit; illam tot laudibus omnes semper extulerint; illam in sanctissimorum morum exemplum imitandum proposuerint; illam adeo meritis apud Deum excellere, ut eius patrocinio plurimum[^] fiducia reponendum esse affirmaverint; nil magis fuerit in votis quam ut illa Caelicolarum honoribus donaretur; haec vero omnia quorumdam prodigiorum tantummodo rumori erunt tribuenda? Ego quidem sic existimo, vos pro sapientia vestra, Iudices Eminentissimi, minime in hanc sententiam ituros: immo neque Censorem nostrum aequissimum reor id sibi umquam suadere potuisse. Cum enim de causa alicuius effectus investiganda disputatio fit, sufficientem causam illam esse oportere nemo est qui ignoret. Iamvero si tantam sanctitatis famam Mariae Coelestis Crostrosae dumtaxat a quibusdam mirabilibus eventibus répétas, non sufficientem quidem illi explicandae causam pones: quod certe absonum est, atque a sanae philosophiae le-

gibus maxime abhorrens. Interfuere utique miracula, quae nos, maturo tempore, Deo iuvante, vindicabimus. At miracula illa nobis sat est, ut verbis Benedicti XIV utamur, si loco signorum accipiantur, quibus « non raro auditur Deus, amicum suum ut superius ascendat, invitare », *Op. cit. Lib. III, cap. III, n. 25*. Et re quidem vera prodigiis illud effectum est, ut testimonio humano divinum testimonium coniungeretur, ita tamen ut divina illa signa famam sanctitatis Servae Dei non darent, sed roborarent; non facerent, sed splendore quodam novo pulcherrime illustrarent.

Quamquam, coniciendo ne atque argumentando illud assequar, quod tot testium disertissima verba adeo perspicue probant ac demonstrant? Testis I postquam de virtutibus Servae Dei loquuta sit, haec habet: « Aggiungo solamente che lamia testimonianza è stata troppo debole innanzi all'eroismo delle virtù sue, e la testimonianza umana pesa poco, quando Iddio stesso ha mostrato nella vita e nella morte di Lei quanto gli fosse cara ». — Testis IV haec refert: « L'opinione pubblica costante ed universale, che si è avuta e si ha della Serva di Dio è che ella veramente sia stata cara al Signore ». — Testis V inquit: « Per me ho ferma opinione che la Serva di Dio per le sue virtù e per la prontezza con cui soccorre noi miserevoli, essa sia veramente una Santa ». — Testis XVII haec profert: « Come dal bel principio, così sempre ho sentito che la Serva di Dio sia veramente una Santa, che in vita si ebbe virtù e carismi particolari, ed in morte sicura gloria del Paradiso ». — • Testis XXVIII ait: « Fama è che essa veramente abbia eroicamente praticata ogni virtù, ed il soprannome di Santa, col quale è cognominata e generalmente intesa non ha potuto non provenire che dalla vista di fatti mirabili dei quali fu modello... ». — Testis XXXVIII haec addit: « ... le Religiose contemporanee della Serva di Dio la ritenevano per certo come Santa: imperocché le virtù in grado eroico, che ella praticate avea vivente, specialmente la mortificazione dei sensi, i cilizi non mai veduti, che usava e da me stessa visti nel monastero, l'amore alla preghiera e spedalmente la carità verso il prossimo, e l'amore a Gesù Sacramentato ed a Maria SSiia, non la potevano non portare alla gloria... Per ciò poi che riguarda il pubblico, da quanto ho veduto, e da quanti devoti ho visti venerare la sua spoglia, argomento che come Santa sia rite-

ñuta dalla pubblica opinione ». Congruunt alii testes, vel tum cum asserunt se numquam aliquem audivisse, cuius ex ore ullum verbum contra Servae Dei sanctitatem exciderit; vel cum de ipsius vita admodum sancte traductam loquuntur; vel cum eam virtutibus praeditam referunt; vel cum peculiari hoc verbo eam appellant Sanctam, seu sanctam Antistitam. His accedunt, ut ceteros missos faciam, testes alii bene multi, qui in Processibus S. Alphonsi de Liguorio et Beati Gerardi Maiellae ita laudibus sanctimoniam Mariae Caelestis extulere, ut inde iterum manifestissimum omnibus sit, quae Servae Dei sanctitatis fama diversis illis temporibus, quibus iidem Procès[^] sus confecti sunt, extiterit.

Agite vero, humanissimi et Emi Patres. Unanimes, ut videtis, in hac demonstratione sunt testes inter se¹; disertissima, -ut iam dixi, ipsorum verba: affirmatio eadem de heroicis virtutibus, atque vitae sanctitate Servae Dei centies repetita occurrit. Quid igitur nos prohibet, quominus hanc sanctitatis famam ita numeris omnibus absolutam recognoscamus, ut ea adamussim indolem a¹que originem referre cum Benedicto XIV dicatur illius existimationis, seu communis opinionis « de puritate et integritate vitae et de virtutibus, non utcumque, sed per continuatos actus, data occasione, exercitos, supra communem operandi modum aliorum proborum virorum aut mulierum ab aliquo Servo vel Serva Dei iam defunctis, nec non de miraculis eorum intercessione a Deo patrat^{is}*, ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotione, a plerisque in suis necessitatibus invocentur, et plurium virorum graviorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem Apostolicam referantur in album Beatorum vel Sanctorum»? (*Op. cit. lib. H j cap. XXXIX, num. 7*) refert quidem et clarissimus Fidei Promotor Benedictina verba, ut satius illum fecisse dixerim si postremam ac maiorem hanc periodi partem silentio non praeteriisset. Hanc in integrum si restituas, nullum dubium mihi est, quod tanti Magistri auctoritate compulsus fateri cogaris, ne dum testationibus virtutum atque^{*} sanctimoniae, hoc sacro in foro famam sanctitatis Servorum Dei demonstrari etiam miraculis eorum intercessione a Deo patrat^{is}, et concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotione, et invocatione eorum a plerisque facta, et plurium graviorum iudicio, qui eos dignos existiment ut per Sedem Apostolicam in album Beato-

rum referantur. Neque magis Censorem iure suo uti duxerim? cum, ad obiectionem suam confirmandam, illud in rem suam pertrahere nititur, quod Ceparius in Direct. Canoniz. lib. 2, scribit, quodque Benedictus XIV loco modo laudato refert. Non* enim eruditissimi illius scriptoris sententiam ipsi, sed nobis maxime favere dicendum est. Et re quidem vera. « Illi, ait Ceparius, dicuntur mori cum fama et celebri apud multos opinione sanctitatis, de quibus communis opinio est et constans fama ipsos, dum viverent, Sanctos habitos fuisse, et in sanctitate perseverasse usque ad mortem? » At vero id totum testes nostros de Maria Caelesti Crostarosa enarrasse probavimus. Subdit Ceparius illos Dei Famulos veram sanctitatis famam adeptos esse qui scilicet fuerunt iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela etc., qui inventi sunt sine macula, et post aurum non abierunt etc., qui servaverunt Fidei puritatem, excellenti sanctimonia vitae floruerunt et miraculis claruerunt etc.? Haec omnia de Maria Caelesti evenisse perspicue vidimus. Denique eos Sanctos appellandos esse affirmat Ceparius, qui tales, fuerunt, ut eorum vita et res gestae possint et aliis proponi ut exemplum ad imitandum? Id etiam perpetuo testimonio de Serva Dei honorificentissime in causa nostra praedicatum est.

Haec cum ita sint, iam quisque vestrum, aequissimi Patres, demonstrationem nostram animo perpendat atque illud iudicet num Benedictino praecepto a nobis factum sit satis, et num fama sanctitatis Servae Dei plene et concludenter probata sit. Neque enim inanitatem obiectionis Censoris nostri humanissima vos prima fronte non intuitos esse ego existimo. Hic sane, si quid suppetiarum speraret, probe intellexit eas sibi exposcendas ab argumentatione, quam in priori capite Animadversio- num suarum instituerat, in quo affirmaverat testes in causa multum quidem de miraculis, parum aut certe non satis de virtutibus Famulae Dei dixisse. At cum argumentationem istam gratuitam prorsus suo loco iam demonstraverimus, cum ipsos testes ab ipso inductos fuse excusserimus, atque eorum in dictis non modo de miraculis, sed de virtutibus et sanctitate Servae Dei, multa ac praeclara testimonia inveniri compertum fuerit, ne porro actam rem iterum agamus, animadvertisse sat est Adversarium, nostro quidem iudicio, obiectioni suae parum admodum consuluisse, totam suae assertionis probationem

hisce verbis sitam esse existimantem « quemadmodum ex iis, ni fallor, quae in Capite de Probationibus ad testes quod attinet, praefatus sum, plane descendit. Ex iis enim quae clarissimus Fidei Vindex, ad testes quod attinet, praefatus est, id tantum logica deductione subsequi vidimus, quod obiicienti plurimum adversetur, causae vero nostrae multum subsidii afferat. Ex quo etiam pronum est colligere quid sentiendum sit de obiurgatione illa, quam veluti in transitu profert Censor, maximam testium partem hac in causa in ius vocatam esse, ut tantum de miraculorum fama dicerent. Non quidem maxima testium pars, sed plures ex sex et decem supra centum testibus, ad testimonium de miraculis ferendum, in ius vocati sunt. Quod profecto aequissimum fuit. Cum enim adeo ingens numerus eorum extiterit, qui famam sanctitatis probavere, ut iam de ipsa cuiuspiam animum non dubium faceret, visum est ut alii testes interrogarentur, qui potissimum de fama miraculorum sermonem haberent. Quam rem, quin improbandam, gratissimam futuram fuisse Censori censuissem, utpote illud in memoriam nobis revocant: Benedictum XIV graviter Postulatores monuisse, debere eos, in sua Scriptura et Summario famam virtutum et miraculorum plene et concludenter probare.

Sed enimvero « trahit sua quemque voluntas » : quare cum Censori nostro haud parum haec difficultas arridere videatur, in eadem iterum iterumque exaggeranda adhuc sibi immorandum esse duxit. Nam postquam questus sit quod mirabilibus hisce atque coelestibus donis acta redundant, quae aptissima iudicat ad sanctitatis opinionem maxime apud foeminas conciliandam, eorum, quae sive a testibus referuntur, sive in vitae commentario ab ipsa Dei Serva conscripto leguntur, specimenis gratia, aliquid nos deliberare perhumaniter invitat. Hinc suis Animadversionibus plusquam tres solidas paginas appingit, in quibus de nonnullis visionibus, exstasibus, revelationibus ac Daemonum multimodis infensisque incursibus prodeuntium refert. Quorsum vero haec disputât strenuus Adversarius? Nam ut candide fatear, non haec mihi tanta esse videntur, quae fatiscentem iam atque labantem eius obiectionem sustentare valeant.